
UBND HUYỆN PHÚ GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯỚC SANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:  84/KH-THPS Phước Sang, ngày 17 tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động trải nghiệm “Một ngày làm chiến sĩ”  

Chào mừng Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam  

Thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) 

 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 09 năm 2020 của Bộ 

GDĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học; 

Căn cứ Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của 

UBND Huyện Phú Giáo về việc tổ chức lại trường Tiểu học Phước Sang trực thuộc 

Uỷ ban nhân dân huyện Phú Giáo; 

Căn cứ Công văn số 415/PGDĐT-TH ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Phòng 

GDĐT Phú Giáo về việc thực hiện nội dung trải nghiệm phát triển năng lực, hoạt 

động theo nhu cầu cho học sinh tiểu học; 

 Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-THPS 28 tháng 9 năm 2023 của trường Tiểu 

học Phước Sang về tổ chức hoạt động trải nghiệm năm học 2023-2024. 

Trường Tiểu học Phước Sang xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải 

nghiệm “Một ngày làm chiến sĩ” chào mừng Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng 

hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Học sinh được trải nghiệm một ngày làm chiến sĩ thực tế. Giúp học sinh hiểu 

hơn về cuộc sống sinh hoạt của các chú bộ đội từ đó có tình cảm, gắn bó, yêu 

thương nhiều hơn đối với người chiến sĩ quân đội nhân dân Việt Nam. 

Học sinh nâng cao nhận thức, tôn vinh phẩm chất tốt đẹp của Bộ đội cụ Hồ, 

những người cho chúng ta có cuộc sống yên bình hạnh phúc. Từ đó giúp các em 

có ý thức học tập, rèn luyện tích cực để trở thành con ngoan trò giỏi – cháu ngoan 

Bác Hồ. 

Thông qua buổi trải nghiệm giúp học sinh nâng nắm được một số kĩ năng tự 

phục vụ như biết gấp chăn màn, biết một số động tác các chiến sĩ thực hiện ở thao 

trường, biết kĩ năng trồng và chăm sóc rau,… Từ đó phát triển phẩm chất, năng lực 

học sinh, học sinh có kĩ năng tham gia các hoạt động tập thể, giúp các em thêm yêu 

mến, gắn bó, đoàn kết với các bạn trong lớp, trong trường 

II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 01 ngày, Lúc 7g30 ngày 26/4/2024;(Thứ 6) gồm CBQL và 02 

GVCN cùng hơn 50 em học sinh cùng đến viếng Tượng đài liệt sĩ xã Phước Sang  

2. Địa điểm: Ban chỉ huy Quân sự xã Phước Sang 
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III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG 

1. Đối tượng  

Là học sinh khối 5 đang học tại trường Tiểu học Phước Sang. 

2. Số lượng: Dự kiến khoảng 50 học sinh. 

III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung - hình thức 

1.1. Ôn lại truyền thống 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) 

Các em sẽ được các chiến sĩ giới thiệu truyền thống anh hùng, cơ cấu, tổ chức 

của Quân đội nhân dân Việt Nam; truyền thống cách mạng của quê hương Phước 

Sang; xem phim tư liệu. 

Được giới thiệu một số loại vũ khí trong Quân đội, hướng dẫn một số động 

tác sử dụng, tháo lắp, lau chùi, bảo quản và kỹ thuật bắn súng tiểu liên AK. 

1.2. Thực hiện điều lệnh và hướng dẫn cho học sinh tự phục vụ (sắp xếp 

gấp chăn màn và quần áo) 

Các em sẽ được các chiến sĩ phụ trách hướng dẫn học điều lệnh cơ bản như: 

chào, nghỉ, nghiêm; và nội dung hướng dẫn nội vụ như gấp chăn, màn, gối và quần 

áo.  

1.3. Thực hiện trồng và chăm sóc vườn rau 

Các em sẽ được trải nghiệm trồng và chăm sóc vược rau  

1.4. Bữa cơm chiến sĩ 

Các em sẽ cùng trải nghiệm 01 ngày ăn cơm của các chiến sĩ ngay tại nhà ăn 

của Ban chỉ huy quân sự xã, được hướng dẫn các quy định bắt buộc về giờ giấc, 

cách thức tổ chức 01 bữa ăn của chiến sĩ. 

2. Chương trình 

 - Dự kiến ngày đi: Lúc 7g30 sáng thứ sáu ngày 26/4/2024. 

 - Thời gian: 7g30 viếng Tượng đài Liệt sĩ xã Phước Sang 

+ 7h45: Ttập trung tại cổng trường, điểm danh. 

+ Từ 8h00: xuất phát sang Ban chỉ huy quân sự xã Phước Sang 

 + Từ 8h15-11h00: Ôn lại truyền thống 49 ngày Giải phóng Miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024). Tham quan khu vực tăng gia sản xuất, khu 

vực bếp, khu vực ngủ nghỉ, cách sắp xếp chăn màn của các chú chiến sĩ, xem dụng 

cụ phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn cứu hộ, xem thực tế công tác tập trận 

của các chú chiến sĩ, trẻ giao lưu với các chiến sĩ, nghe chỉ huy trưởng BCH QS 

Xã phát biểu và chụp ảnh lưu niệm tại Ban chỉ huy quân sự xã Phước Sang. 

+ 11h: Ăn cơm tại nhà ăn Ban chỉ huy, kết thúc chuyến tham quan.  
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IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Về phía nhà trường 

Ban lãnh đạo trường liên hệ Ban chỉ huy Quân sự xã Phước Sang phối hợp tổ 

chức; Thành lập ban tổ chức các hoạt động, phân công các Tiểu ban. 

Bộ phận Chuyên môn và Liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động. 

Giáo viên chủ nhiệm triển khai kế hoạch đến các em học sinh vận động và 

triển khai kế hoạch cho phụ huynh đăng ký, đóng kinh phí cho các em tham gia 

hoạt động trải nghiệm. 

2. Về phía đơn vị phối hợp (Ban chỉ huy quân sự xã Phước Sang) 

Ban chỉ huy quân sự xã Phước Sang chịu trách nhiệm phân công, bố trí các 

chiến sĩ thực hiện tốt nội dung chương trình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động động trải nghiệm “Một ngày làm 

chiến sỹ” chào mừng Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) của Trường Tiểu học Phước Sang./. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDĐT Phú Giáo;  
- Ban Chỉ huy quân sự xã Phước Sang;  
- CBQL, tổ trưởng, bộ phận;  
- Lưu: VT, CM.  

  
 Trương Minh Cường 
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